Ceterum de nobis istud putide menteuntur Iesuita, quod odio Pa- 233. Mendacium  
px, autoritatem Petri extenuemus. Paulum enim non ioco sed se- Iesuitarum.  
rid, non in re leui sed magna qua nostram salutem concernit, nec clam sed  
publicè Petrum reprehendisse, quod scandalum Ecclesia dedit, claris ver- Paulus serio & pub-  
bis testatur Paulus, scribens: Cum venisset Petrus Antiochiam, in licè reprehendit Pe-  
faciem illi restiti, eò quod reprehensibilis esset, &c. Cumque trum.  
vidissem, quod non recto pede incederent ad veritatem Eu- Gal. 2.  
angelij: dixi Petro coram omnibus: Si tu cùm sis Iudeus, gē-  
tiliter viuis, ac non Iudaice, cur Gentes cogis in daizare? Hanc  
seueritatem Paulus nunquam adhibuisset, nisi id ex re Ecclesia, & Petrus  
reprehensibilis suisset. Agebatur enim de summo articulo fidei Christianae,  
nempe de iustificatione hominis coram Deo, nec non veritate Euangeli,  
quam Pseudo apostoli cum observatione legis Mosaicæ miscebant. Efficiebat  
præterea Petrus suo Exemplo, ut multi Iudai, & in his quoque Barnabas,  
in hypocrisia abducerentur. Qua de causa etiam Augustinus Hieronymo, August. Epist. 1. p.  
licet hoc iunior, in declaratione huius pugna, quod Paulus rem serio egerit, & 19.  
sedere nullo modo voluit.

Quod vero Chrysostomus, Cyrus, Hieronymus, Ambrosius & alij Pa- Prærogatia Petri,  
tres de prærogativa Petri præ reliquis Apostolis scribunt: hoc nec Petro, nec Episcopum Roma-  
huius (quos falso putant) successoribus potestatem eam tribuit, quam papam.  
num non constituit  
Episcopi Romani sibi arrogant.

Nec etiam dictum Christi de Oratione, ne fides Petri deficiat, ultra personam Petri se extendit: qui hac oratione summopere indigerat, quod Christum contra toutes repetitum promissum ter abnegasset, eaque de causa sollicitus & anxius erat, ne forte à Christo omnino reprobaretur. Eadem vero ratione Christus quoque pro omnibus fidelibus oravit, ut in fide conseruarentur, Ioan. 17.

## IESVITÆ.

## LXXIIII. Mendacium.

Germ. 185.  
Concoed. lat. 213.  
IN eodem tract. scribit Lutherus: 1. Cor. 3. Paulus omnes ministros Ecclesie exequat, docens, Ecclesiam, ministris superiorem & potiorem esse, &c. Sic enim dicit: Omnia vestra sunt, siue Paulus, siue Apollo, siue Cephas, id est, nec Petrus, nec alij ministri verbi debent sibi vendicare ullam potestatem & dominationem in Ecclesiam. Lutherus hic duo mendacia con-

1. finxit, quæ auctoritate Pauli facare se posse sperauit: quod nimis omnes Ecclesiæ ministri potestate pares sint: quodq; Ecclesia ipsis superior sit.
- 2.

## RESPONSI.

234. Mendacium  
Iesuitarum.

2. Cor. 4.

Nuda & simplici inficiacione ad rem non respondetur. Vtrumque enim verum est: & quod Paulus ratione officij & ministerij Ecclesiastici, omnes ministros, qui idem verbum eademq; sacramenta tractant, excusat: & quod non Domini sed ministri Ecclesiarum sint, sicut scriptum est: Sic nos aestimet homo, vt ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei. Solus igitur Christus, Dominus: Ecclesia autem, sponsa illius est, Christo subdita, Ephes. 5. Quis vero Paulus est? quis Apollo? ministri sunt, inquit Apostolus, per quos credidistis.

## IESVITÆ.

Hinc vero illud consequens non est, quod Lutherus colligit: omnes ministros Ecclesiæ pares, nec unum alij ordine quodam praesumti sunt esse.

## RESPONSI.

235. Mendacium  
Iesuitarum.

Ordo inter Minis-  
tros Ecclesiæ.

Lutherus nusquam dicit: Inter ministros verbi, ordinem esse non debere: Quandoquidem inaequalitas donorum ordinem & discrimen aliquod inter ipsos omnino requirat. Nihilominus, quod ad ministerium Ecclesiasticum in se, & potestatem remittendi peccata attinet: omnes aequales sunt.

## IESVITÆ.

Paulus alibi scribit: Num omnes Apostoli? num omnes Prophetæ? num omnes Doctores? 1. Cor. 12.

## RESPONSI.

Non. Nam in eodem officio dona distincta reperiuntur, quib. alius aliud antecellit: & tamen ministerium verbi & Sacramentorum, nec non potestas remittendi peccata, in omnibus etiam minimis Ecclesia ministru eadem est, ita vt Petri vel Pauli absolutio non præstantior aut efficacior sit, quam simplicis cuiusdam Diaconi.

## IESVITÆ.

Germ. 187.  
Hebr. 12. Frustra igitur Paulus auditoribus precepit: Obedite præpositis vestris, & subiacete. Et Actor. 20. Attende vobis & cuncto gregi, &c.

RESPON-

## RESPONSI O.

Non Præpositi, sed Christus suo verbo per Præpositos edicit populo, quid secundum voluntatem Dei facere aut omittere debeat. Idecirco etiam ministri Ecclesia non nisi verbum annunciant, & inobsequentibus iram Dei comminantur. Vt Domini verò precipere non possunt, sed tantum monere hortari, &c.

## IESVITÆ.

Cur quoque Deus à pastoribus rationem ouium, & harum sanguinem ab illorum manibus requireret, si potestatem præcipendi non haberent, & oues Pastoribus potiores essent?

## RESPONSI O.

Hac probè consistere possunt. Deus enim nihil amplius à ministro verbi requirit, quam ut impio dicat: In peccatis tuis morieris. Hoc si annunciasse, ut impio, isq; moritur in iniuitate sua: coram Deo minister excusatus, & expers culpa est. Non enim vel potestatem vel potentiam habet, eum ad resipiscientiam & obedientiam cogendi, more videlicet Magistratus politici, qui gladium ideo gestat, vt malos vi quadam externa in officio retineat. Episcopi autem non nisi Doctores, Pastores, & ministri Ecclesie sunt, quam verbo erudire & pastere, non autem cogere, possunt vel debent.

## IESVITÆ.

## LXXV. Mendacium.

**I**N eodem art. de Primatu Papæ inquit Lutherus: Olim multa Concord. lat. 313: Cilia indicta & congregata fuerunt, in quibus Episcopus Romanus non vt Praeses assedit, vt Niceæ & alibi. Et hoc etiam argumentum est, Ecclesiam tum temporis Papam pro summo Capite Ecclesiasticorum & Episcoporum omnium non agnouisse. Hic duo aperta mendacia ponuntur.

## RESPONSI O.

Constantinum Imperatorem Concilium Nicœnum indixisse: & Episcopum Romanum non nisi sessionem primam præ reliquis Episcopis occupasse: ex historia Ecclesiastica notissimum est.

Quod autem ceterorum Magistratus Ecclesiasticus & Dominus, illi vero huic eiusque mandatis subiecti fuerint: tam crassum mendacium est, vt 136. Impudentissimum mendacium.

Crimen falsi Pontificis Rom. in Concilio Carthag. 6. detectum.

mirum si ipsos Iesuitas illius non pudeat. Præsertim cum ignorare nec possint nec debeant, in Concilio Carthaginensi 6. (cui etiam Augustinus interfuit & presuit) Romani Episcopi Legatos in manifesto crimine falsi reprehensos fuisse, cum quoddam commonitorium proferrent, in quo Episcopus Romanus ementito decreto Concilij Nicæni docere conabatur, Episcopus aliarum Ecclesiæ, & sic quoque Africaniarum, Romanam prouocare licere, quodq[ue] illius Episcopi iudicio & sententia simpliciter standum sit. Verum inspectione Exemplarium, que Cyrilus Alexandriae Episcopus, & Aticus Constantinopolitanus ex authenticot transcripta miserant, comprehendit Concilium Africanum, Canonem illum de iurisdictione Episcopi Rom. in aliarum Ecclesiæ Episcopos, confutum & supposititum esse: quod & Bonifacio, & postea successori Cœlestino per literas exprobrarunt.

Quonobrem cum in historiæ Ecclesiastica & scriptis Patrum de Ecclesiæ Romana eiusq[ue] Episcopo legiūt, quid semper primatum tenuerit: nequaquam sentiendum est, ipsum Ecclesiæ & Episcoporum omnium supremum Magistratum fuisse, qui iurisdictionem Ecclesiasticam in ceteras Ecclesiæ habuerit. Sed hoc duntaxat istius verbo significatur: quid in Concilijs præsens, primum locum tenuerit. Testantur autem historie: non solum sex vniuersalia Concilia, sed multa quoque tempore Cypriani in Africâ, Oriente, Gracia, & alijs nationibus, absente Episcopo Romano celebrata fuisse.

Et hec de isto quoq[ue] impudentissimo mendacio Iesuitarum dixisse satissit: vbi Epilogi loco moneri possent, ne vltra operam inanem sumiant in Pontificis Rom. sede erigenda, ut que in tot millium cordibus iam dudum corruerit, quamq[ue] Deus mox omnino destructurus sit.

### I E S V I T A .

#### LXXVI. Mendacium.

Concord. lat. 315.  
325.

**I**N eodem scripto, de Hieronymo & Cypriano mentitur Lutherus, quasi docuerint: Apostolos, Episcopos, & Presbyteros, iure diuino æquales esse: & distinctos gradus officiorum Ecclesiasticorum, tantum humana authoritate constitutos esse. Quod illi ipsi Patres refutant.

### R E S P O N S I O .

**S**ine fronte mentiuntur Iesuitæ, quid Lutherus docuerit aut scripsit: Hieronymum & Cyprianum sensisse: inter Apostolos, Episcopos,

Cyprian. de unitate Ecclesiæ, lib. 1. ex idit. Manutj.

337. Mendacium.

scopos, & Presbyteros non esse discrimen. Quemadmodum enim Apostolis Episcopi & Presbyteri pares non sunt. Apostoli, omnibus alijs Episcopis & Presbyteris longè antepositi sunt, vt quorum doctrina & scripta erroribus carent, adeoq; cœlestis veritatis norma & regula sunt: ita quoque illis omnes Episcopi eorumq; scripta subiecta, bacq; ratione nullo modo illi pares sunt, licet potestas remittendi peccata, omnibus eadem sit.

Adhac, Lutherus ex verbis Hieronymi hoc solum ostendit: Omnes Pastores, & Episcopos & Presbyteros esse. Postea addit Hieronymus: Quomodo Episcopi & Sacerdotes aequaliter, & in aequaliter sunt. Quod autem unus electus est, qui ceteris proponeretur, (quemadmodum exercitus Imperatorem sibi facit) in termidum Schismatis factum est, ne unusquisque ad se trahens, Ecclesiam Christi rumperet. Ceterum quod dicunt Hieronymum subiungere: Inter duodecim unum eligi, ut occasio schismatis, ordinatione Capitis, precidatur: hoc Papa potestatem, quam sibi ipse sumpxit, nullo modo probat; sed tantum quod modo dixerat, confirmat: cur nimurum Episcopi ex Presbyteris elegantur. Ideo addit Hieronymus: Nam & Alexandria à Marco Euangelista usque ad Esdram & Dionysium, Presbyteri semper ex se unum eligebant, & in excelsiore loco collocabant, & Episcopum nominabant, &c.

Idem quoque sensus est verborum Cypriani de unitate Ecclesie. Quam obrem addit: Quam unitatem infirmiter tenere & vindicare debemus, maximè **E P I S C O P I Q V I N E C C L E S I A P R A E S I D E M V S**, ut Episcopatum quoque ipsum unum atque indivisum probemus, &c. Episcopatus unus est, cuius à singulis (Episcopis) in solidum pars tenetur. Nihil hic de uno ceteris presidente, sed de multis Episcopis aequaliter in Ecclesia presidentibus dicitur, ut quibus omnibus unus Episcopatus, una eademq; potestas unitatem Ecclesie conservandi, est.

Denique Petrum Episcopum mandasse, ut Chrisma & templa consecrent: (hoc enim Presbyteris non conuenire: ) in Epistolis ipsius non legitur: sed est purum commentum Papistarum, quo talia Petro assingunt: sicut alibi nostris ostensum est.

### I E S V I T A.

### LXXVII. Mendacium.

**I B I D E M** inquit Lutherus: Quod Papa dicat, se esse Deum, Concord. lat. § 26.

quia affirmeret, se habere potestatem mutandi doctrinā Christi, & veros Dei cultus, ab ipso Deo institutos. Item, quod omnes non per omnia cum ipso sentientes, trucidet. Quorum neutrum de vlo Episcopo Romano, iam inde à Petro ad præsentem usque Sextum V. repetendo, neque in historijs fide dignis, neque in Concilijs, neque Patribus, legitur.

## RESPONSIO.

232. Mendacium  
Iesuit. aperitur.

Iesuiti cōtradicunt tres Archiepiscopi, Treuirenſis, Colonienſis & Salicburgensis: (quorum testimonium de Papa Romano, si etiam prater hoc nullum esset, abunde sufficere nobis posset:) vbi, teste Auentino historiographo Catholico, Pontifici obijciunt, quod contra leges agat, ingentia loquatur quasi Deus esset, leges commutet, suas fanciat, contaminet, diripiat spoliat, fraudet, occidat perditus homo ille, (quem Antichristum vocare soleant,) in cuius fronte contumelie nomen scriptum sit, D E V S SVM, ERRARE NON POSSVM, quod in templo Dei sēdeat, longè latēg̃ dominetur, &c. Sed preter hos, Fridericus quoque II. Romanorum Imperator, Otthoni Bauariae Ducis per Epistolam de Papa conque-rens scribit: Pontifices Romanos auctos diuinijs & dignitate atque cæteris Imperatoribus, æmulos esse pertinacissimos omnium Regum atque Principum, neque parem ultra ferre posse. Manibus, pedibusque, noctes diesque id eos contari, vt non tam se, quam Sacrosancto Romano Imperio, tanquam Capite oppresso, facile cæteris membris omnibus seruitutem imponant: affectare eos dominationem atq; D L VINITATEM, nempe ut ab omnibus haud aliter, immo ma-

Multe Antichristi in gis quam Deus timeantur. Nam MVLTOS ANTICHL-  
MASTOS inesse ROMANENSIBVS illis, nec ullos alios, quemadmodum opera ostendant, exitio Christianæ religionis esse. Idem Imperator religionem Christianam ibi predicit, & testatur: Se quidem optimè sentire de Christo, nihilque magis cupere, quam ut suo tempore Respublica Christiana pristinam maiestatem, simplicitatem, & pacem recuperet. Quod fieri (inquit) nequaquam potest, NISI SPINAE ERADICENTVR,

NB. hoc est, ambitio, superbia, fastus, luxus Sacerdotum Romanorum, subtrahitis opibus atque diuinijs, extirpentur radici tūs. Et mox: Homo ille, qui dicitur Papa, diuinijs nimium aus,

Crus, maximo pietatis Christianæ detimento, omnia sibi licet Diabolica præsumtum  
cere, more Tyrannorum pessimorū putat: rationem actuum priorum Paparum.  
nemini, quasi sit Deus, reddere vult: Id quod soli Deo conuenient,  
vñsurpat: se errare, vñlāue mendacij religione astringi non  
posse, credi sibi impudentissimè simulq; imperiosè postulat.  
Quid verò hic Auentinus (cuius vos Jesuite, autoritatem recercere nō potestis, cùm Annales ipsius ut bisteriographi Catholici, in urbe Catholica  
excusi sint) aliud scripsit, quam quod Lutherus de Papa, Antichristo &  
filio perditionis, prolixius demonstravit?

Porrò Romanum Pontificem, eorum qui cum ipso non sentiunt, sanguinem non solum scire, verū etiam plurimum sanguinis Christiani hac  
ipsa de causa effusisse, idemq; adhuc in Germania per vos Jesuitas moliri,  
quo suam tyrannicam potestatem de novo in ea constituat: quis est qui ne-  
sciat, aut negare ausit?

Et quis percensere posset, quot cedibus, bellis & malis, Pontifices Roma-  
ni iam olim causam dederint, partim Imperatores, Reges, & Principes in-  
ter se committendo, partim illis ipsis armis inferendo. Facit autem Deus,  
ut Principum Papistorum oculi vel tandem aperiantur, quo Imperatoris  
Friderici commonitioni locum dent, nec diutius à Bestia Romana per lesu-  
ras se ludi & decipi patientur. Quod, bona spē ducti tum fiet, ubi intellexe-  
rint, nihil odio vel inuidia Lutherum in Papam scripsisse, sed omnia immo-  
tu Scriptura fundamentis demonstrasse.

Et quidem de illo Imperatore Romani diu multumq; conquesti sunt: at  
vñ ac cum Principibus sui temporis, nondum in verare religione, fide, & con-  
scientia ita confirmati erant, vt spinas illas eradicare ausi fuissent: Condi-  
tionis nimirum & gradus Sacerdotis alii potiorem, quam impetratis Papalis  
rationem habentes. Nunc verò per gratiam Dei, nebula ista ab oculis ho-  
minum, qui videre cupiunt, dispulsa sunt, vt nō amplius infirmitates per-  
sonae respicere opus sit, sed ipsum statum Pontificis considerare, quod non à  
Deo, sed à Diabolo originem trahat, cùm orbis Christianus Papā non indi-  
geat, isq; iam verbo Dei (quod vbique terrarum percrebuit) pro Antichri-  
sto declaratus sit, ita vt bona conscientia nunc fieri poscit, quod in Apoca-  
lypse scriptum est: Decem cornua, quæ vidisti super bestiam, hi  
odio prosequentur Meretricem, & desolatam facient illam &  
nudam, & carnes eius comedent, & ipsam igne concrema-  
bunt. D E V S enim D E D I T I N C O R D A E O R V M , vt fa-  
ciant,

239. Mendacium Po-  
suit ostenditur.  
Papa persequitur &  
trucidat, qui ab ipso  
in religione dissem-  
tiunt.

Nihil odio vel inui-  
dia in Papam scri-  
ptum.

Apoc. 17.

ciant, quod placitum est illi, ut vnam faciant sententiam, vt dent regnum suum bestiæ, donec perficiantur verba Dei. Et mulier (inquit Ioannes) quam vidisti, est ciuitas magna, quæ habet regnum super reges terræ. Quis verò adeo cecus est, qui non videat, Ioannem de urbe Roma, & Meretrice Babylonica, Pontifice Romano, loqui? ad quem regnum istud non pertinet, siquidem mendacijs & fraudibus acquisuerit illud, ideoq; etiam Imperatori Romano restituendum sit. Postquam autem meretrix illa scripturis atque libris se amplius tueri non potest, vi rem expeditre & perficere aggreditur: sicut hisce annis in Gallia & Belgio, istorum regnorum vastatione, fecit, idemq; in Germania superiori iam diu efficere tentat. Sed frustra, per gratiam Dei, fidelibus malum machinabitur: quandoquidem equo albo insidens, qui dicitur verbum Dei, vel tandem cum suis vincat & triumphet: dum interim Bestia & Pseudopropheta comprehensi, in stagnum ignis coniiciuntur.

## I E S V I T A.

Lutherus, & alij innumerū sectarij, ipsius discipuli, licet cum Papa non sentiant, sed eum quibus possunt conuictis & consumelis proscindant: ab ipso tamen trucidati non sunt.

## R E S P O N S I O.

Lutherus, inuito  
Papa in pace obiit.

Immanis crudelitas  
Papa in Lutheris.

In cœde Lutheri perpetranda, non voluntas, non studium Pontificis, sed tantum permisio Dei defuit, qui hoc electum suum organum in manus Pontificis tradere noluit, sed fortis sua dextra protexit illum, ut in pace obdormiret: cùm alioquin Luthero multò minus, quam Hasso parsum fuisset. Interim in Gallijs, Hispanijs, Anglia, Scotia, Germania, Italia, quicunque ipsius discipuli comprehendendi potuerunt, non subita morte extingui, sed lento igne tosti, in cineres redacti sunt.

## I E S V I T A.

Cuius Papa accusatur: hoc Lutherus fecit: verbum suum, pro verbo Dei venditans, quod nec ab angelis, nec hominibus censeri velit.

## R E S P O N S I O.

240. Mendacium.

Et hoc de Luthero impudenter mentiuntur Iesuita. Lutherus enim Biblio (qua in lingua vernacula legere, Laicus à Papa interdictum erat) in linguam Germanicam propriissime conuertit, omnesq; auditores suos ad sacram Scripturam remisit, ut huic per omnia fidem haberent. Nam seipsum in hoc

*in hoc Lutheranum esse nolle, si quid forte scripsisset, quod S. literis aduersari, deprehenderetur.*

*Et hac de illo multiplici mendacio Iesuitarum.*

## IESVITÆ.

## LXXVIII. Mendacium.

**I**N sape iam dicto tractatu de Primatu Papa, pergit mentiri Lutherus, Concord. lat. 311. 312.  
*& scribit: Quod Papa Statuta & Leges suas non solum velit*  
*æquiparari articulis Christianæ fidei & sacræ Scripturæ, sed*  
*etiam mandatis Dei & S. literis præferri. Hoc autem de nullo Pon-*  
*tificum Romanorum probari potest. Et, si Lutherus aut Concordia, vel*  
*vnum huiusmodi statutum monstrauerint: vieti cedemus.*

## RESPONSIÖ.

*Papam Statutum & decretum suum de vñi duntaxat speciei in* 241. Mendacium.  
*Sacramento altaris, contra institutionem Christi: & interdictum Coniu-*  
*gij Sacerdotum, contra expressam doctrinam Pauli: buc vsque illegitima* Papa statuta sua  
mandatis Dei præ-  
fert.  
*potestate & tyrannide propugnasse & conseruasse, toto mundo notum est.*

Deinde, quod Papæ leges suas mandatis Dei præferri velit, quia testi-  
monium nostrum exemplis modò citatis confirmatum, apud Iesuitas pon-  
dus non habet: ad Archiepiscopum Salisburgensem ipsos alegamus, qui in  
conuentu imperij Pontifici Romano idem aperte obiecit.

## IESVITÆ.

Catholicos autem decreta Ecclesiæ magnificare, Lutherani agrè ferre  
non debent. Hoc enim ex mandato Dei, Luc. 10. & Matib. 18. sub pœna  
damnationis facere tenentur.

## RESPONSIÖ.

Statuta Ecclesiæ Catholice non esse, que Papa cum paucis quibusdam  
sua fecis hominibus in angulo aliquo mundi decernit: prius offendit est.  
Quia de causa Apostolus Paulus prohibitionem Coniugij Sacerdotalis à Pa-  
pa factam, doctrinam demoniorum appellat: que itidem decretum de vñi  
vnius speciei in Sacramento Cane fecerunt.

Statuta Papæ, non  
sunt decreta Eccle-  
siæ Catholice.

Adhæc, Ecclesiam veram statuta & ordinationes suas sub commina- 242. Mendacium.  
tione eterni exitij alijs obtrudere: crassum & impudens Iesuitarum men-  
daciun est.

## IESVITÆ.

**Matth. 18.**    *Expresse n. scriptū est, Luc. 10. Qui vos audit, me audit. Item: Qui Ecclesiam non audierit, sit tibi velut Ethnicus & Publicanus.*

## RESPONSIO.

**Quando Ecclesia audienda sit, vel nō.**  
Gal. 1.

*Hac dictatum locum habent, cùm Ecclesia secundum verbum Dei iudicat, pronunciat, admonet: non cùm docet doctrinas & praecepta hominum, presertim talia quæ S. literis repugnant. Qui enim à S. Scriptura diuersum quid docet, etiam si angelus de cœlo sit, nedum misellus & mendas homo: audiendus non est, nec ipsi fides habenda.*

## IESVITÆ.

**Germ. 193.**    *Quod Papa istud de suis statutis (vt Lutherus fecit) dicat aut precipiat: veritas ex quinto Euangelio desumpta, est.*

## RESPONSIO.

*Quia Contrarium prius testimonij evidenteris, que repudiari vel eleuari nullo modo possunt, ostendimus: Idem cum tedium Lectoris hic repetendum esse, non arbitramur. Dum autem Iesuitæ Lutherum in re notissima mendacijs arguunt: Ipsi impudentis & aperti mendacijs coniunctuntur.*

## IESVITÆ.

## LXXXIX. Mendacium.

**Concord. lat. 325.**

*Lutherus inquit: Ecclesiam, & non Episcopos, habere ius & potestatem Ministros vocandi, eligendi, ordinandi. Et addit rationem: Quia Christus hoc donum Ecclesiae acquisuerit & dederit. In quibus verbis sunt mendacia, errores, contradictiones, falsæ allegationes, & sophismata.*

## RESPONSIO.

**243. Mendacium.**

*Hoc loco Iesuitæ non tantum mentiuntur, sed Lutheri quoque verba & sententiam maliciose dapravant. Lutherus enim nō ait: Episcopos non habere ius vocandi Ministros: sed inquit: Si Episcopi Euangeliū persequantur, & idoneos Ministros ordinare nolint: vnamquamque Ecclesiam in hoc casu ius & potestatem habere ordinandi Ministros. Et quis hoc veris rationibus refellere poterit?*

## IESVITÆ.

*Primum enim singit Phantasticus Lutherus Ecclesiam absque Episcopos quod idem est, ac si quis hominem sine Capite imaginaretur.*

**RESPON-**

## RESPONSI O.

*Et hoc, Iesuiticum mendacium est. Unicum enim Caput Ecclesia, Christus est : qui à corpore Ecclesia mystico separatus nunquam est. Ecclesiam quoq; absque Episcopo esse non debere, Lutherus docet, dum ibidem ostendit & probat, Ecclesiam habere potestatem Episcopum, hoc est, Pastorem eligendi.*

244. Mendacium.

## IESVITÆ.

*Secundo, Ecclesiam collocat in plebe & auditoribus solum, excluso PASTORE : ac si manus & pedes à sua communione rationem & oculos excluderent.*

## RESPONSI O.

*Nec hoc de Luthero verè scribunt Iesuitæ. Si n. non sit Episcopus: (quod accidit Ecclesia interuentu mortis) ipsum excludi, dici non potest, & tum de alio vocando cogitur: quod Ecclesia Ministro destituta officium est.*

245. Mendacium.  
Episcopus ab Ecclesia non excluditur.

## IESVITÆ.

*Tertio imaginatur sibi Episcopos, qui Euangelium persequantur. Vbi fortassis suum quintum Euangeliū putat. De alio enim quod dicit, verum non est: Cùm consecratus Episcopus, Spiritus S. & officij gratiam per impositionem manuum Presbyterij acceperit: & quamdiu in illo permanet, Euangelium persequi non potest. Scriptum enim est: In Cathedra Mo- Matth. 23. sis sedent Scribæ & Pharisei.*

## RESPONSI O.

*Episcopos, puram & sinceram Euangeliū doctrinam nostro seculo persequi, tam certum & manifestum est, quam verum est Scribas & Phariseos, qui scripta Mosis & Prophetarum tractabant, Christum crucifixisse, eiusq; Apostolos vñā cum Euangilio persecutos esse.*

246. Meudacium.  
Episcopi Pontificij persequuntur Eu-  
angelium.

*Quamobrem sicut Scribae & Pharisei minus docendi Mosen & Prophetas sustinebant, nec à quoquam videri volebant doctrinam Mosis, (ex qua Christus & Apostoli Euangelium suum confirmabant) persequi: ita nostro tempore Episcopi in Cathedra Apostolorū sedent, nec Lutheri, sed Euangelistarum & Apostolorum Euangelium persequuntur & damnant, nec illud vocem iudicij inter nos & ipsos esse volunt, sicut supra demonstratum est.*

## IESVITÆ.

*Quarto attribuit plebi ordinationem Sacerdotum: quod est imum superium facere, & capite ut quis incedat docere.*

Germ. 194.

## RESPONSIO.

247. Mendacium.

*Si Jesuita per Sacerdotes intelligent sacrificulos, quorum tota scientia consistit in sacrificando pro viuis & defunctis: Lutherus potestatem ordinandi tales, nec Episcopis nec plebi concessit: sed eiusmodi sacrificios sumam abominationem coram Deo esse, immotis Scriptura rationibus ostendit. Si vero vox ista de Pastoribus & Concionatoribus intelligatur: iterum inuitus argumentis demonstrauit, hanc potestatem totius Ecclesie esse, ut unum aliquem vel ex sua multitudine eligat, vel aliunde vocet, qui munus Episcopi & Pastoris obeat, Euangelium annunciet, & Sacra menta admistret: quem videlicet Deus ad hoc officium necessarijs donis instruxit & idoneum fecit.*

## IESVITÆ.

*Apostoli, Episcopi, Pastores & Doctores, alios mittunt, quemadmodum Apostoli à Christo, & Timotheus atque Titus à Paulo misi fuerunt, & hincinceps quoque alios mittunt. Lutherus ergo missionem istam non plebi adscribat, Episcopis & Prælatis exclusis.*

## RESPONSIO.

*Paulus in missione  
ministrorum, Eccle-  
siam siue plebem  
non exclusit.*

*Paulus nec Timotheum nec Titum vi quadam & suo priuato arbitrio Ecclesijs obtrusit, nec etiam horum posteri potestatem talem reliquit: sed omnia consensu & approbatione plebi in primitiva Ecclesia gesta sunt. Hoc verbi Ministris testimonium vita & morum dedit, an tales nimurum se prefiterint, quales à Paulo t. Timoth. 3 & Tit. 1. describuntur.*

## IESVITÆ.

*Vnde hoc Quibus, vt ipsæ Pastores sibi eligant? nec non Magisterium in eosysurpent, qui ipsas erudire, pascere,ducere, atque gubernare debebant.*

## RESPONSIO.

*Plebs habet potes-  
tem ministrum vel  
eligendi vel recu-  
fandi.*

*Cyprian. lib. 1. E-  
pist. 4.*

*Causa hec est, quod non sini bruta animalia, sed oves Christi, ratione & intellectu predita, qua Pseudoprophetas à sinceris Doctribus discerne-re, eorumq; doctrinam iudicare nouerunt, an vera aut falsa Christi, do-ctrina repugnans sit. Idecirco Cyprianus scriptit, Ecclesiam siue plebem ha-bere potestatem vel eligendi vel recusandi Sacerdotem. Verba eius haec sunt: Propter quod plebs, obsequens præceptis Dominicis, & De-um metuens, à peccatore præposito separare se debet, nec se ad sacrilegi Sacerdotis sacrificia miscere, CVM IPSA maxi-mè*

MÈ HABEAT POTESTATEM VEL ELIGENDI DIGNOS  
SACERDOTES, VEL INDIGNOS RECUSANDI

Hoc modo Ambrosius Mediolani à plebe, & non ab Episcopis, electus, ac Ambrosij vocatio ad postea per vicinos Episcopos confirmatus est. Quæratio diu in Ecclesia vise Episcopatum.

## IESVITÆ.

*Cur Oues hoc sibi sumere volunt aut possunt, ut suos ordinarios Episcopos in vocatione Ministrorum negligant?*

## RESPONSIO.

Oues, Episcopos veros dignosq; non negligunt aut flocci faciunt. Si autem indigni & inepti sint: testatur Cyprianus, quid plebs potestatem habeat ipsos recusandi. Atque hac ratione non oves, sed tales Episcopi scipso officio deiciunt, cum idoneos Pastores ouibus praescire volunt, alias ab Elecione nullo modo excludendi. Vbicunque enim vocatione Ministrorum verbi ritè peragitur, ad eam unanimis consensu & voluntas trium Ordinum requiritur: nempe Ministrorum verbi, qui omnium optimè de industria noui Ministri iudicare possunt, num in doctrina sincerus, & Sacrarum literarum peritus sit. Deinde requiritur consensus Christiani Magistratus, quia Christianus & pius est: ac tertio vox plebis, quæ similiter de donis & vita Ministri iudicium ferre potest.

Quorum consensus  
ad electionem mi-  
nistri requiratur.

## IESVITÆ.

Si igitur vocatione Ministrorum, secundum Lutheri doctrinam, penes Germ. 197.  
plebem est: sequetur, inter Concordistas nullum aut certè paucos Concionatores, veros Ecclesia Ministros esse, quandoquidem (ut credo) nullus ipsorum à plebe, sed tantum a suis Principibus secularibus, aut Comitibus, aut Nobilibus, aut Prætoribus, aut Consulibus vocatus, & ab uno vel duobus insulsis Concionatoribus ordinatus sit.

## RESPONSIO.

Apud Principes Confessionis Angust. legitima Consistoria sunt, quæ constant ex Politicis & Ecclesiasticis, totam quasi Ecclesiam representantibus. Hi Ministrorum verbi doctrinam & vitam diligenter explorare, nec Ecclesia aut plebi iniuste quenquam obtrudere solent, si iustas ob causas presentatum recusent. Idcirco etiam Ministri noui, coram plebe concionando, industria sua specimen edere tenentur.

Comites vero, Barones, Nobili & alij Magistratus, quibus huiusmodi

*confistoria non sunt, ut per ea Ministrorum dona, quorum operâ uti volunt, explorare possent: ex illis locis, in quibus confistoria habentur, Concionatores petere, eosq; Ecclesia sistere solent. Atque hoc modo vera & Apostolica ratio vocandi Ministros, in Ecclesij Confessionis Augustanae, obseruari solet.*

*Deinde, Concionatores Lutheranos, à quibus ceteri Ministri ordinantur, haudquaquam insulsose esse, vel istud vnicum Iesuitis argumento esse posset, quod ipsorum Conciones verbo Euangeliij Christi ita saltem sunt, ut Pontifici Romano, cunctisq; Episcopis Papisticis oculos erodant, ipsorum facta ostendant, sal ipsorum non esse infatuatum.*

## IESVITA.

## LXXX. Mendacium.

Genit. 197.  
Concord. lat. 326.

249. 250. 251. 252.  
mendacium.

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.

**S**ED quod absurdius est, ibidem subiungit Lutherus: Quod in casu necessitatis etiam Laicus alium absoluere, & proximi sui pastor fieri possit. Ex quo mendacio animaduertitur, Lutheranos tamē Ecclesiam somniare & optare, in qua cuique quod libet, liceat: in qua nec Sacerdos nec Episcopus, item nullus, aut saltem Politicus ordo sit: ubi Laicus tantum possit, quantum Episcopus, & vicissim. Qualis vero hec barbarica confusio esset?

## RESPONSIΟ.

*In hac accusatione, multitudo mendaciorum, linearum numerum propè superat. Quod enim Lutherus de casu necessitatis rectè vereq; scripsit, Laicum tum alium absoluere posse: hoc Iesuita per Diabolicanam calumniam & maliciam eō trahunt, ac si Sacerdotum & Laicorum ordo a nobis permiseretur, ac Laico in Ecclesia tantundem scientie & potestatis tribueretur, quantum Sacerdoti in suo officio.*

Vera absolutio quid sit.

Hoc ipso autem ostendunt Iesuita, se nescire quid vera absolutio sit, nempe annuntiatio Euangeliij de Christo, quod suā obedientia omnia nostra peccata & debita expiari & persolverit. Verè namq; dicere possumus, quodq; Euangeliij dictum de merito Christi, resipisci peccatori commemoratum, veram absolutionem esse. Ut cū Christus inquit: Sic Deus dilexit Mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam. Si igitur Laicus in agro, morbo quodam subitaneo corruptus, desiceret, & rusticus illi præsens suggereret hoc dictum Christi, interrogando, an ei sumere

Iean. 3.  
Quomodo Laicus in casu necessitatis alium absoluere possit.

dem haberet, & annuenti diceret: mi frater, cum credas, Christum pro peccatis tuis in mortem traditum esse: dico tibi in nomine Iesu Christi, omnia peccata propter Christum remissa tibi esse, quodq[ue] non sis per iuris, sed ritam eternam certè habiturus. His verbis si infirmus crederet: tam vere ab omnibus peccatis absolutus esset, quam si ipsum Episcopus aut etiam Papa (si modò officio Ministri recte fungeretur) absoluisset. Nec tamen actione ista speciali in casu necessitatis, ordo generalis (quos solum verbi Ministri docendo, absoluendo, baptizando, & Sacramentum altaris ministrando, Ecclesiæ præsunt) rumpitur vel tollitur.

## I E S V I T A.

Quid opus esset illo discrimine, de quo Paulus ad Ephes. 4. quod dederit alios Apostolos, alios Prophetas, alios Pastores & Doctores: si quis etiam Laicus in casu necessitatis Sacerdos esse posset?

## R E S P O N S I O.

Discrimen inter Laicos & Sacerdotes, multis modis patet. Nam Minister verbi non solum doctus & aptus ad docendum, verum etiam omni tempore hoc munus docendi, & quidem in publico conuentu Ecclesie, usurpare debet: quod Laico concessum non est. Adhuc, mulieribus permittitur, ut in casu necessitatis baptizent, (quod Sacramentum etiam absolutio à peccatis est) non habita ratione, quod illis Paulus in Ecclesia loqui, interdicit: Cur ergo in simili casu, non liceret viro, peccatorem in nomine Iesu Christi à peccatis absoluere, & Euangelio de merito Christi consolari?

Discrimen inter  
Laicos & ministros  
verbis.

## I E S V I T A.

Alia ratio est Baptismi in casu necessitatis. Quod autem Laicus peccata remittere, & absoluere posset: hoc dogma nimis crassum est. Hac enim potestas nulli Laicorum, ne quidem summo seculari Monarcha data est.

## R E S P O N S I O.

O ingentem stulticiam, & stultam pertinaciam Iesuitarum, mulieribus in casu necessitatis baptizandi copiam facere, & predicationem Euangeli sue absolutionem à peccatis, in simili casu viris negare? Matth. 18. dedit Christus potestatem remittendi & retinendi peccata, toti Ecclesie. Quocirca in casu necessitatis non solum monarcha, sed qui uis etiam rusticus hanc clauem secum ferre, & si solus esset, promissionum Euangeli fideli ac pia recordatione, seipsum à peccatis absoluere posset. Ita si forte Sacerdos simulatem cum aliquo exerceret, eumq[ue] propterea absoluere nollet: hic si

stulticia Iesuitar.

seria

seria paenitentia ductus, Euangelio credit, curare non debet, peccata sibi à Sacerdote retineri, sed sciat se à Deo Patre & Filio ipsius Christo absolutum esse. Euangelium enim vera absolutio est: hoc qui fide apprehendit, absolutionem iam habet: nec turbari debet, si etiam Papa remissionem peccatorum ipsi negat. Non enim Ministris verbi, absoluta potestas absoluendi, quem ipsi velint, concessa est: sed quemvis Christianum peccata & fidem in Christum consitentem, ac emendationem vita promittentem absoluere tenentur.

## IESVITÆ.

Lutheri malignum cor ex eo perspicitur, quod Papa hanc potestatem adimit, quam etiam Laicis concedit. Et pretendit, Papam hoc ipso pro Deo se venditare, quod potestatem ligandi & soluendi sibi arroget.

## RESPONSIO.

253. Mendacium.

Immensam potestatem Papæ, damnat Lutherus.

Maliciose hac est & petulans depravatio verborum Lutheri, adeoque duplex mendacium. Lutherus enim eo loco, quem posteriora verba Jesuitarum putant, non loquitur de vera Christiana absolutione, sed de abusus clauium, & de immensa ac illegitima potestate, quam Papa sibi falsò arrogat, ac si in arbitrio ipsius esset hominī peccato, vel remittere, vel retinere: quod solius Dei est. Hic autem agit de ea potestate, quam omnes Episcopi, Pastores, Concionatores, Diaconi, communem habent: quae non est absoluta, sed limitata: ratione cuius Minister verbi, peccatorem resipiscendum absoluere tenetur: nec penes ipsum est, vel ad horam absolutionem diffidere, quam grande etiam sit peccatum. Et hoc non facit ipsos deos: sed ministri Dei manent, qui ad nutum & voluntatem Dei in verbo comprehensam se componunt.

## IESVITÆ.

## LXXXI. Mendacium.

Concord. lat. 926.  
Dionysius.

Clemens.

**M**OX aliud mendacium sequitur, ubi Lutherus inquit: Liber Dionysij (Areopagite, qui fuit discipulus Pauli) est nouū signum, sub ficticio titulo: sicut & liber Clementis Romani (qui fuit & discipulus & successor Petri) falso titulo prostat, & longè post Clementem ab homine malo scriptus est.

Hoc Lutherus eiusq; discipuli ideo finxerunt, quia ambo isti Doctores nouo ipsorum Euangelio contradicunt.

RESPON-

## RESPONSIΟ.

*Si Iesuitæ vel vnius Doctoris ex antiquioribus testimonio, hoc suū mendacium specie quadam verisimili probare potuissent, non pratermisserint illius citationem. Cūm autem recentes duntaxat quibus suum propositum confirmant, adducant, vt Hildeuinum, Suidam, M. Singelum, Turianum, Lambertum Gruterum: liquet Lutherum eiusq; discipulos verum scriptisse, Iesuitas autem hīc turpiter mentiri.*

*Nam quod Suidam allegant: Iesuitas latere non debebat, neque Eusebium, neque Hieronymum de viris illustribus, huius libri, qui Dionysio adscribitur, meminisse. Quod certè non reticuerint, si ipsorum memoria liber iste sub titulo Dionysii extitisset. Adhac Erasmus Roterodamus, & Laurentius Valla (Iesuitis acumine ingenij & iudicio longè præstantiores) prolixè probant, scriptum istud Dionysio, Pauli discipulo, falso attribui. Idq; vel hinc in primis constat, quod isto in libro Clemens Alexandrinus lib. 8. Stromat. allegetur, qui 130. annis circiter post Dionysium Areopagitam vixit.*

*Quod ad Clementem Romanum attinet, scribit is in Epistola quadam ad Jacobum fratrem Domini, (qui circa annum Domini 60. Hierosolymis, aliquot annis priùs trucidatus erat, quam Clemens in Episcopum Romanum electus esset) se Petro Romæ successisse. Vnde & ipsius scripta suppositione esse, colligere licet.*

*Calumniam autem, qua Lutheri doctrinam quintum Euangeliū vocant, Deus suo tempore iustè vindicabit. Et quidem hoc ipsius Euangeliū adeo reformidant Pontificij Doctores, vt 4. Euangelistarum & Apostoli Pauli scripta, sicut quoque totam Scripturam S. inter nostram & ipsorum doctrinam iudicem ferre nolint, cūm non ignorent, doctrinam Lutheri illorum fundamentis firmissimis nisi, suam autem his ysdem funditus everti: sicut in præcedentibus demonstratum est.*

## IESVITÆ.

## LXXXII. Mendacium.

*In sepe iam dicto tract. Smalcaldico inquit Lutherus: Iurisdictionem in causis matrimonialibus, Episcopi etiam humano tantum iure arripuerunt, & quidem non admodum veteri, vt ex codice & Nouellis Iustiniani appetat, causas matrimoniales à Magistratu Politico diiudicandas fuisse, qui certè debet illas*

N n diudi-

Hanson. 200.

Concord lat. 328.

dijudicare. Hoc Lutherus propterea scribit, quia coniugium pro mundo-  
no solum & politico contractu, & nequaquam pro Sacramento habet.  
Qua de causa quoque coiuges pro arbitrio & copulant, & rursus separant.

## RESPONSIO.

**255.** Mendacium.  
Coniugium contra-  
ctus politicus.

Causa matrimonia-  
les sunt causæ poli-  
tice.

Cur Ministri Eccle-  
sie ad causas matri-  
moniales adhibe-  
antur.

**256.** Mendacium.  
Causæ matrimonia-  
les in Ecclesijs Con-  
fess. Augst. secun-  
dum verbum Dei  
dijudicantur.

Leuit. 18.

Si coniugium, contractus Politicus non est: sequitur, extra Ecclesiam  
inter infidelis, coniugium verum non quam fuisse. At nemo sanus, etiam  
infidelium & gentilium coniugia legitima improbavit aut damnavit un-  
quam. Similiter quicquid ad iudicium matrimoniale pertinet, ut eius  
causa homines vel legitimè copulentur, vel separantur, id omne mere po-  
liticum est: ad quod dijudicandum, sicut quoque ad alias forenses causas,  
Sacerdote opus non est.

Si vero coniugium, Sacramentum propriè dictum est: (ut Papista nu-  
gantur) cur Sacerdotes ab eo prohibentur, quod sancti esse, Deo placere pos-  
sint? Num igitur Sacramentum aliquod pollutum, & coniugium eiusmo-  
ritæ genus est, in quo homines Deo placere non possunt?

Quod autem in locis quibusdam, Ministri quoque verbi ad causas ma-  
trimoniales adhibentur: proposito Lutheri non aduersatur. Nam iudicis  
illæ, nomine secularis Magistratus per politicos administrantur: quibus  
adiunguntur ministri Ecclesia, ut litigantium conscientias, si opus sit, mo-  
ueant, quod tam eternum, quam temporale exitium animæ & corporis  
precaueatur.

Ceterum apertissimo mendacio de nobis spargunt, quasi priuato arbi-  
trio coiuges, vel copulemus, vel rursum dirimamus. Haec enim causa apud  
nos, secundum verbum Dei & iura Cesarea, honestati & aequitati conne-  
xientia, dijudicantur: cum contrà Papistæ, præsertim Pontifex Romanus,  
pecunia causa manifestos incestus, qui lege Dei expressè prohibiti sunt, per-  
mittant. Propter quod peccatum, Dominus per Moysen popule suo conte-  
stat, quod terra Chanaan habitatores suos euomuerit.

## IESVITÆ.

## LXXXIII. Mendacium.

Concord lat 334.  
De certa forma ca-  
pitum Catechismi.

**L**utherus instituit concionatores: Ne subinde alio atque alio mo-  
do vel Decalogum, vel Dominicam Orationem, vel Sym-  
bolum Apostolicum, veletiam Sacra menta proponant,  
sed ut perpetuò eadem vtantur forma in his proponendis &  
expli-

explicandis vulgo. Quod tamen Lutherus ipse non seruauit, sed principium & finem orationis Dominicæ aliter quam veteres proposuit.

## RESPONSI O.

*Ad ea, quæ hic à Iesuitis obijciuntur, quia supra responsum est: prolixiori 257. Mendacium? refutatione nunc supersedeimus.*

Retinuit autem Lutherus in Catechismo communem formam orationis Dominicæ, nec quicquam ex suo cerebro, vel addidit, vel ademit, licet in translatione noui Testamenti, vt in ceteris omnibus ita quoque in oratione Dominicæ proprietatem & elegantiam linguae Germanica secutus sit. Et quidem Epilogū precatio[n]is Dominicæ, Papistæ ex Euāgelista Matthæo eradere non poterunt, nec eum Luthero, vt quandam nouitatem affingere.

## I E S V I T A E.

Non inscitia quadam factum, vt veteres Germani vocem Pater, pronomi[n]i nost[ri], anteponerent. Sed quia tota oratio, spes, & fiducia nostra, in nomine illo consistit: id tanquam fundamentum primo loco ponere voluerunt. Qua de causa etiam apud Catholicos Ave Maria, orationi Dominicæ additum fuit, cum Principium & fundamentum incarnationis Christi, & adoptionis nostre erga Deum sit, vnde ipsum Patrem vocare, & in vera fiducia ad eum accedere audemus.

## RESPONSI O.

*Si Iesuitæ serio & constanter homines docerent, Deum Patrem ex firma 258. Mendacium. fiducia inuocare: facile istac controuersia transigi posset. At prius ostendimus, quod exterminata fiducia illa, doceant homines ad ultimum usque spiritum de gratia Dei dubitare. Quod huic ipsorum assertioni aperte repugnat. Deinde, non nudè aut simpliciter docent: Ave Maria, post orationem Dominicam recitare: sed in ipsorum Rosarijs, recitatio salutationis Angelicæ peculiare meritum & indulgentias habet: vbi homines edocti fuerunt, decem Ave Maria percensere, priusquam semel orationem Dominicam dixerint, vt hoc modo indulgentias & peccatorum remissionem velut opere quodam satisfactionis consequuntur. Qua ratione hic totus cultus, non precatio, sed opus meritorium Pontificis est. Atque sic mere impostura & putida mendacia sunt, qua hoc loco Iesuitæ obtendunt.*

Recitatio orationis  
Dominicæ, & salu-  
tationis angelicæ,  
opus meritorium  
apud Papistas.

## I E S V I T A E.

## LXXXIII. Mendacium.

ILLIS subiungit Lutherus: Quamcumque igitur tibi delegeris

Hanson. 203.  
Concord. lat. 339.

N n 2

prædi-

prædicandi Catechismi formam, eam perpetuò retinebis. nec vñquam ab ea discedes. Alia autem ratio est, si in turba doctorum hominum Euangelium doceas: ibi enim eruditionis tux specimen edere potes. Neque prohibeo si apud illos tractationem varies, & subinde alium atque alium vultum dicendo fingas. Hac inter se Smidelinus concordare faciat; quomodo videlicet eadem perpetuò forma retainenda, nec vñq; quidem syllaba mutanda sit: et tamen forme quamcunque quis delegerit tractationem variandam esse. Ad huc, delectio illa formæ, & tractatio verbi diuini varia, non parum hereticorum ingenium sapit.

## RESPONSIo.

259. Mendacium  
Iesuitarum.

Non ignorant Iesuitæ, quid sine mutatione & depravatione genuini sensus, in lingua Germanica vna res multiplici nec vñ tantum forma verborum enunciari possit. Ideoq; Lutherus consilium dedit, ut ex multis illis vnam certam formam Concionatores deligant, eamq; ne vna quidem Syllaba, cum simpliciores ac iuniores docendi sunt, immutent. Quis verò nisi stolidus & mendax, istud mendacium esse dicet? Deinde, nec istud mendacium erit, quod vel Doct. Iacobi Andrea, vel alterius Concordista conciliatione indigeret, certam nimurum formam eligere, eamq; perpetuò apud simpliciores retainere, apud doctos verò tractationem variare. Germani enim vni & eidem verborum forma alligati non sunt, (vt nec alijs in alijs linguis,) modò verus ac proprius illorum sensus in interpretatione seruetur. Aliás enim nec lingua latínā nec Germanicā, sed Græca, Hebreæ aut Chaldaæ Catechismi Capita docenda forent, cum in his peregrinis linguis initio descripta fuerint.

Quod ad sublime dicendi genus, & argutas subtilitates attinet, quibus nonnulli ad populum Concionantes superbunt: miseri illi homines Iesuitæ videre nolunt, Lutherum his verbis reprehendere potius quam laudare. Concionatores, qui putant rem bene à se gestam, si grandiorationis genere, aut spinosis subtilitatibus eruditionem suam ostentent: quod nulli nisi stolidi superbii facere solent, qui in Ecclesia Dei nihil aut parum edificant. Nemo enim tantæ simplicitate docere potest, quin plebs & iuuentus imperita adhuc maiorem requirant. Estq; is optimus Concionator, qui verbum Dei quam simplicissime populo proponit. Cuins rei Lutherus (qui superbios Concionatores laudem eruditionis affectantes ex animo oderat) mirus artifex fuit.

I E S V I-

IESVITÆ.

## LXXXV. Mendacium.

**I**N Catechismo minori inquit Lutherus de Confessione: Coram Deo Concord. lat. 365.  
omnium peccatorum reos nos sistere debemus, etiam eo-  
rum, quæ nobis sunt abscondita, sicut in oratione Domi-  
nica facimus. Coram Ministro autem debemus tantum ea  
peccata confiteri, quæ nobis cognita sunt, & quæ in corde  
sentimus. At in articulis Smalcaldicis ait: Ennumeratio peccato-  
rum debet esse uniuersa libera, quid enumerare, aut non  
enumerare velit. Hac quomodo inter se conueniant, Concordia vi-  
derint.

RESPONSIO.

In his Lutherus non magis sibi repugnat, quam in precedentibus. For-  
ma enim Confessionis, quam Lutherus simplicioribus prescripsit, non docet  
singula peccata (quod in Papatu vrgetur) enumerare: sed quemq[ue] suum  
vita genus & vocationem considerare & excutere iubet, ut qua contra il-  
lam commissa vel omissa sint, agnosceret discat.

In Papatu autem coegerunt homines per conscientiam singula peccata,  
quorum quis conscientius sit, etiam mentione facta circumstantiarum, enu-  
merare, nisi illa retineri sibi velit. Hac fuit Diabolica tortura conscientia-  
rum, in qua non solum pudicicia honestarum matronarum atque virginum  
per impuros sacrificulos tentata & corrupta fuit: sed sepe quoque, debi-  
tum silentium illis non seruantibus, prodiciones, cades, omnisq[ue] generis  
grauamina & mala secuta sunt. Ab hoc periculo & carnificina ista, arti-  
culi Smalcaldici conscientias ita liberas esse volunt, vt tamen confessio &  
privata absolutio, propter infirmos, tentatos & afflictos, nec non rudiores  
retineatur, quo audiri, doceri, & in fana doctrinam informari possint.

Quare nec hoc loco vlla conciliation laboriosa opus est, cum utriusque  
sermoni sua veritas constet. Contrà vero Jesuitarum impudentia, malicia,  
& calumniandi libido subinde magis magis patescit, dum optima quæq[ue]  
maliciose peruertere, & contradictiones ybi nulla sunt, fingere student.

IESVITÆ.

## LXXXVI. Mendacium.

**I**N Catechismo maiori inquit Lutherus: Dominante Papatu, fi-  
Hanson. 204.  
des Concord. lat. 474.

des prorsus neglecta & obscurata iacuit : Nemo Christum pro Domino agnouit, &c. *Hoc apertissimum mendacium esse, testantur Symbola fidei, qua Lutherani secundum ipsius Lutheri confessionem à Papatu acceperunt, ijsq; Concordiam suam exornarunt, qua etiam nunc quotidie in Papisticis templis leguntur & cantantur.*

## R E S P O N S I O.

**261.** Mendacium  
Iesuitarum.  
Quomodo in Papa-  
tu Christi pro Do-  
mino non sit agni-  
tus.

Concord, lat. 474.

Vera saluifica fides  
in Papatu damnata

Sess. 6.

Can. 13.

Symbola fidei in Pa-  
patu non fuerunt  
explicata.

*Veram saluificam fidem in Papatu obscuratam & quasi sepultam fuisse: in precedentibus copiose demonstrauimus. Quomodo etiam nemo Christum pro Domino agnouerit, Lutherus ibidem declarauit scribens: Nemo credidit, Christum eum esse Dominum, qui sine operibus & meritis nostris tantum thesaurum, (remissionem peccatorum, & vitam æternam) nobis peperisset, nosque Patri reconciliasset. Cum igitur hæc sola sit vera saluifica fides, qua solius Christi merito uititur: ex Scholasticorum doctrina, & totius Papatus præstans est prius, hanc fidem non solum non traditam, sed tandem etiam in Concilio Tridentino ut hereticam explosam & damnatam esse.*

*Quod autem Iesuitæ Symbola obtendunt, que in templis Papisticis quotidie cantata & lecta sint: ad hoc quoque prius respondimus, verba quidem in lingua latina & vulgo ignota decantata, at quis illorum sit verus, genuinus & incorruptus sensus, explicatum non fuisse. Et quod amplius est, contrarium sacrificuli & Monachi plebem docuerunt: remittentes eam tum ad propria, tum ad Sanctorum mortuorum, tum ad reliquiorum in Monasterijs agentium merita, quibus Deo reconcilientur: ut supra prolixè demonstrauimus.*

## I E S V I T A.

Hanson. 205.

*Omnipotens, omnes pios ab illa fide custodiat, quæ se negligi & obscu-  
ri patitur.*

## R E S P O N S I O.

Vera fides in Papatu  
neglecta & obscu-  
rita.

a. Thess. 2.

Vaticinium Pauli de  
Antichristo Ro-  
mano.

*D. Paulus certè prædixit, non prius venturum Dominum, quam vene-  
rit defectio à fide, & reuelatus fuerit Antichristus: Cuius, inquit, ad-  
uentus est secundum operationem Satanæ in omni potentia  
& SIGNIS ac prodigijs MENDACIBVS, & IN OMNI DE-  
CEPTIONE iniusticiæ in ijs qui pereunt, pro eo, QVOD DI-  
LECTIONEM VERITATIS NON RECEPERVNT, in hoc  
ut saluifierent. Et propterea MITTET ILLIS DEVS EFFI-  
CACIAM*

CACIAM SEDUCTIONIS in hoc VT CREDANT MEN-  
DACIO. Quibus verbis Paulus clarissimè testatur , fore ut fides tempore  
Antichristi negligatur & obscuretur. Vbi etiam Papatus eiusq[ue] deceptions  
per virtutes & signa mendacia , ita graphicè depinguntur , vt ne pictor  
quidem eas felicius exprimere potuisset. Cum enim Papistæ suas peregrina-  
tiones & merita Sanctorum nullo verbi diuini testimonio probare possunt:  
preferunt prodigia & signa , quibus homines à morbis liberatisint. Hac  
autem permissione Dei facta esse, non negamus, sed addimus: per ea menda-  
cem & falsam ipsorum doctrinam de invocatione Sanctorum idololatrica  
& fiducia in illorum merita , iusto Dei iudicio confirmatam esse. Ceterū  
obiciunt illi: Si Deus iam dictum cultum improbarer: non permisisset ista  
signa & prodigia fieri? Respondet Paulus: Pro eo , quod dilectam ve-  
ritatem nō receperunt in salutē , mittet illis Deus efficaciā se-  
ductionis per signa & prodigia mendacia , vt illis credant , &  
hoc modo iudicentur & puniantur omnes , qui non credide-  
runt veritati.

Et , si maximè nulla miracula Papatus conficta , (cuius tamen generis  
plurima fuerunt) sed omnia vera essent: nihil tamen inde contra nos con-  
cludere , nec suam doctrinam idololatricam illis probare possent. Nam &  
Satan inter Gentes , ad stabiliendam ipsorum idolomaniam signa fecit , si-  
cut Valerius Maximus lib. 1. Tit 8. de miraculis , & Plinius Iunior lib. Epist.  
7. ad Suram , illa describunt. Et Christus Matth. 24. fideliter præmonet,  
ne patiamur nos seduci signis & prodigijs , quibus etiam electi , si possibile  
foret , deciperentur. Cui admonitioni Papistæ meritò locum dare debebant,  
ne mendacibus signis ad invocationem Sanctorum idololatricam instigan-  
tibus , sibi imponi paterentur. Præterea , si tempore Iosiae lex Domini amittit  
& obscurari potuit , quæ tamen Lex Domini vera fuit & permanxit: quo-  
modo non etiam vera fides & Euangelium , quod semper in Ecclesia sonare  
debebat , contemptu & negligentia hominum amitti posset , & nihilomi-  
nis verum Euangelium permanero ? Quod cum Iesuita negent , & tamen  
suis scriptis & Concionibus evidenter ostendant , fidem Christianam adhuc  
apud se absconditam latere , & densissimis tenebris false ac idololatrica do-  
ctrina planè obrutam esse: quis est adeo stupidus , qui non palpet , ipsos hic  
impudenter mentiri , Lutherum autem , prob dolor , verum scripsisse?

IESVITÆ.

## LXXXVII. Mendacium.

Concord. lat. 475.

**I**bidem inquit Lutherus: Sanctam Christianorum Ecclesiam, communionem sanctorum Fides nominat. Vtrunque enim idem coniunctim significat. Olim verò alterū adiectum non erat, planeque male & ineptè lingua nobis vernacula expositum est. Quod si significanter enunciandum esset: Germanico sermone prorsus alter pronunciandum foret. Siquidem hæc vox Ecclesia, propriè nihil aliud, quam congregationem significat, &c. Quamobrem recto Germanorum sermone, Christianorum communio, seu congregatio, aut omnium optimè & clarissimè sancta Christianitas dicenda fuerat.

Ita quoque hæc dictiuncula, COMMUNIO, quæ alterianexa est, non Gemeinschaft, sed, Gemein, interpretanda fuerat. Neque aliam ob rem, quam interpretandi gratia priori adiecta est, qua quispiam haud dubiè exponere voluit, quid Christianorum esset Ecclesia. Pro quo nostri, qui & Germanicæ & Latinæ iuxta imperiti fuere, transtulerunt, Gemeinschaft der Heiligen / cum tamen nulla Germanorum lingua ita loquatur, aut intelligat. Verùm recta & genuina Germanorum lingua vertenda erat, ein Gemein der Heiligen / Sanctorum communio, hoc est, eiusmodi communio, in qua non nisi Sancti versantur: aut adhuc significantius, ein heilige Gemein / hoc est, sancta communio, &c. Huius autem appendicis hæc summa est: Credo in terris esse quandam sanctorum congregatiunculam & communionem ex merè sanctis hominibus coactam, sub uno capite Christo, per Spiritum sanctum conuocatam, in una fide, eodem sensu & sententia, multiplicibus dotibus exornatam, in amore tamen ynnanimem, & per omnia concordem, sine fœctis & schismatibus. In his verbis quid potissimum mirandum sit, dubito: Lutherine malitia, an temeritas, an astutia, vel mentiendi industria.

## RESPONSIO.

262. Mendacium  
Iesuitarum.

Lutherum hic nihil noui confinxisse, nec mentitum esse, sed articulum istum fidei de Ecclesia sancta Catholica, clarissimè & optimè (sicut & reliqua

*reliqua doctrina Catechetica capita) phrasē Germanicā lingua propria  
vertisse & exposuisse, iudicio Christiani lectoris committimus.*

## I E S V I T A.

*An verò hec non est ingens temeritas, quod Lutherus audet Symbolum Hanson. 206.  
Apostolicum corriger? idq; impudenti mendacio, quasi olim hac verba:  
Communio Sanctorum: in Symbolo non extiterint, nec non male in  
nostram linguam translata, glossa praecedentium sint?*

## R E S P O N S I O.

*Lutherum non conatum esse Symbolum fidei corriger, sed eius proprium 263, Mendacium.  
sensem genuina Germanorum phrasē reddere & explicare, verba ipsius  
paulo antè transcripta dilucide ostendunt, ita ut nemo istius articuli sen-  
sum & mentem melius sit explanatur.*

*Ex illis quoque verbis constat, quod Symbolo ne quicquam addiderit,  
vel ademerit.*

## I E S V I T A.

*Ex cuius, quasumus, ore, autoritate, vel fundamento loquitor ista:  
verba hæc, Communio Sanctorum: olim Symbolo fidei adiecta non  
fuisse?*

## R E S P O N S I O.

*Ex ore, traditione, & autoritate Cypriani: qui Symbolum Apostolo-  
lorum exposuit, nec vlla syllaba horum verborum meminit, simpliciter di-  
cens: Credo sanctam Ecclesiam. Quomodo ergo nudum illud à vtrōs  
tq; de Luthero apud nos locum habet? Aut forse testimonium Cypriani  
Martyris robis insufficiens est? cùm tamen dubium nullum sit, quin si ver-  
ba hæc: Communio Sanctorum, Symbolo addita fuissent, ea neuti-  
quam pretermissurus fuisset. Ipse verò articulum istum his verbis ponit &  
explanat: Sequitur posthunc Sermonem: sanctam Ecclesiam,  
remissionem peccatorū, huius carnis resurrectionem. Et post  
aliqua: Tenet deinde traditio fidei, sanctam Ecclesiam. Cau-  
sam iam superius diximus, cur non dixerit etiam IN sanctam  
Ecclesiam, sed sanctam Ecclesiam. Hi ergo qui suprà in vno  
Deo credere docti sunt sub mysterio Trinitatis, credere etiam  
hoc debent, vnam esse Ecclesiam sanctam, in qua vna est fides,  
& vnum Baptisma, in quo vnu Deus creditur, Pater, & vnu  
Dominus Iesus Christus, Filius eius, & vnu Spiritus sanctus,*

Eadem expositio  
Lutheri & Cy-  
priani.

Cyprianus in expo-  
sitione Symboli  
Apostolorum.

## IESVITÆ.

*Causa, qua septentrionalem Prophetam Lutherum cō adegit, ut articulū hunc: Credo sanctam Ecclesiam Catholicam, communionem Sanctorum: immutaret: est præsumptuosa superbia & astuta malitia.*

## RESPONSIO.

Lutherus verus Propheta septentrionalis.

Dan. 11.

264. Mendacium.

Verè (quamvis per ludibrium) Lutherum Prophetam septentrionalem Iesuitæ hic dicunt. Ipsius enim rumor (sicut Daniel prædictus) Antichristum Romanum ita terruit, ut ira magna, per Legatos Apostolicos, bullas, decreta, Scripta, calumniosos libellos, conetur perdere & interficere plurimos: instiget Principes, ut rumorem illum sopiant. At venit finis eius: nemo (inquit Daniel) auxiliabitur ei. Porro rumor iste, non ex ingenio humano, nec premeditato consilio, sed è cælo, & nihilominus à septentrione, hoc est, ex eo loco venit, vbi Pontifex Romanus potenter dominatus est. Hic Propheta nullà superbia aut malitia, sed armis Scriptura & inuictis Antichristum expugnauit, fidem Christianam tenebris Papatus obrutam in lucem protulit: & hoc rumore Pontificis regno maius damnum intulit, quam vilius Princeps secularis omnī sua potentia dare potuisset. Quæ causa quoque est, ut Papa Iudeos deploratè blasphemos & malos, omnesq; religiones ferre posset, excepto rumore illo septentrionali: qui cùm pestis & interneccio Papæ sit, ferro igniq; illum persequi & extinguerre vnicè studet.

## IESVITÆ.

Scilicet.

Lutherus vidit, per hunc articulum: Credo sanctam Ecclesiam Catholicam, communionem Sanctorum: sua Synagoge, & nouiter excitatæ fidei plurimum derogari: ideo de eo vel omnino tollendo, vel ad suam doctrinam per glossam accommodando, cogitauit.

## RESPONSIO.

265. Mendacium.

Quod Lutherus conatus fit, articulū istūm è Symbolo penitus tolleve: apertum mendacium est. Eumenim non tantum retinuit, sed etiam omnium optimè & propriissimè in lingam Germanicam translatum, secundum verbi Dei normā exposuit, nec quicquam ad sua doctrine propagatiōnem in eo adulterauit.

## IESVITÆ.

An Lutherus vecem  
CATHOLICA,  
astutiæ in symbolo  
suppessit.

Pro voce, Catholica, vertit Lutherus, Sancta Ecclesia Christiana, omisso nomine, Catholica: Cum tamen Ecclesia Catholica, non simpli-

simpliciter congregationem , aut Ecclesiam Christianam , aut sanctam Christianitatem , sed talēm visibilem congregationem Christianorum significet ; quæ vnanimi consensu eam fidem confitetur , quæ ab initio à Sanctis Apostolis tradita , per vniuersum mundum annunciatā , ab omnibus veris Christianis concorditer suscepta , per successores ordinarios ad nos usque inviolata & sincera peruenit , atque ad finem usque mundi propabitur firmaq[ue] confis̄et : hoc est , (vt paucis rem complectamur ,) quæ credit , quod ab initio , & semper , & ubique in Christianitate , & ab omnibus vere fidelibus creditum fuit .